SỞ Y TẾ ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HĐ XÉT TUYỂN VIÊN CHỨC Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 219/TB-HĐXT Đồng Tháp, ngày 22 tháng 9 năm 2020

THÔNG BÁO

Tài liệu ôn tập kỳ xét tuyển viên chức Ngành Y tế tỉnh Đồng Tháp

năm 2020

Căn cứ Nghị định số 29/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 4 năm 2012 của

Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số

161/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng ngạch công chức,

thăng hạng viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong

cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 03/2019/TT-BNV ngày 14 tháng 5 năm 2019 của Bộ

Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức,

nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức và thực

hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước,

đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Kế hoạch số 63/KH-SYT ngày 05 tháng 6 năm 2020 của Sở Y tế

Đồng Tháp về việc tuyển dụng viên chức Ngành Y tế tỉnh Đồng Tháp năm

2020;

Hội đồng xét tuyển viên chức thông báo tài liệu ôn tập kỳ xét tuyển viên

chức Ngành Y tế tỉnh Đồng Tháp năm 2020, cụ thể như sau:

A. KIẾN THỨC CHUNG

1. Luật viên chức 58/2010/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2010 của Quốc

hội;

2. Điều 2 và Điều 3 của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Cán

bộ, công chức số 22/2008/QH12 và Luật viên chức số 58/2010/QH12;

3. Nghị định số 27/2012/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2012 của Chính

phủ Quy định về xử lý kỷ luật đối với viên chức và trách nhiệm bồi thường hoàn

trả của viên chức;

4. Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2018 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng

ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng một số

loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập;

5. Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Bộ Y tế

ban hành Quy định về Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động

làm việc tại các cơ sở y tế.

B. KIẾN THỨC CHUYÊN NGÀNH

1. Đối với chuyên ngành Kế toán

2

- Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm 2015

của Quốc hội;

- Luật Kế toán số 88/2015/QH13 ngày 20 tháng 11 năm 2015 của Quốc

hội;

- Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Kế toán;

- Thông tư số 13/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 02 năm 2017 của Bộ Tài

chính quy định về thu, chi bằng tiền mặt qua hệ thống Kho bạc Nhà nước;

- Thông tư số 04/2018/TT-BNV ngày 27 tháng 3 năm 2018 của Bộ Nội vụ

hướng dẫn về thẩm quyền bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, thay thế và phụ

cấp trách nhiệm công việc của kế toán trưởng, phụ trách kế toán của các đơn vị

kế toán trong lĩnh vực kế toán nhà nước.

2. Đối với chuyên ngành Văn thư Lưu trữ

- Luật lưu trữ số 01/2011/QH13 ngày 11 tháng 11 năm 2011 của Quốc

hội;

- Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ

về công tác văn thư.

3. Đối với chuyên ngành Công tác xã hội viên và chuyên ngành Tâm

lý

- Thông tư 43/2015/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2015 của Bộ Y tế quy

định về nhiệm vụ và hình thức tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác xã hội của

bệnh viện;

- Thông tư liên tịch số 30/2015/TTLT-BLĐTBXH-BNV ngày 19 tháng 8

năm 2015 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Nội quy định mã số

và tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành công tác xã hội;

-Quyết định số 2088/QĐ-BYT ngày 06 tháng 11năm 1996 của Bộ Y tế về

việc ban hành “Quy định về y đức”.

4. Đối với chuyên ngành Công nghệ thông tin (Quản trị viên hệ thống

hạng III)

- Thông tư số 54/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Y tế

ban hành bộ tiêu chí ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh;

- Thông tư số 46/2018/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ Y tế

quy định hồ sơ bệnh án điện tử;

- Quyết định số 2035/QĐ-BYT ngày 12 tháng 6 năm 2013 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về việc công bố danh mục kỹ thuật về ứng dụng công nghệ thông tin

trong lĩnh vực y tế;

- Quyết định số 4495/QĐ-BYT ngày 30 tháng 10 năm 2015 của Bộ Y tế

ban hành hướng dẫn xây dựng nội quy an toàn, an ninh thông tin trong các đơn

vị trong ngành Y tế.

3

5. Đối với chuyên ngành Quản trị văn phòng- Hành chính (Chuyên

viên)

- Luật Lưu trữ số 01/2011/QH13 ngày 11 tháng 11 năm 2011 của Quốc

hội;

- Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ

về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

- Nghị định 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ

về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

- Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ

về công tác văn thư.

6.  Đối với chuyên ngành Môi trường (Kỹ sư Khoa học môi trường)

- Luật Bảo vệ môi trường số 55/2014/QH13 ngày 26 tháng 3 năm 2014

của Quốc hội;

- Thông tư số 16/2018/TT-BYT ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Bộ Y tế

quy định về kiểm soát nhiểm khuẩn trong các cơ sở khám, chữa bệnh;

- Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31 tháng 12

năm 2015 của Bộ Y tế-Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quản lý chất

thải y tế;

- Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Bộ Y tế

ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng

nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt.

7. Đối với chuyên ngành Xét nghiệm

- Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31 tháng 12

năm 2015 của Bộ Y tế-Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải y tế;

- Thông tư số 37/2017/TT-BYT ngày 25 tháng 9 năm 2017 của Bộ Y tế

quy định về thực hành bảo đảm an toàn sinh học trong phòng xét nghiệm;

- Thông tư số 49/2018/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ Y tế

hướng dẫn hoạt động xét nghiệm trong khám bệnh, chữa bệnh.

8. Đối với chuyên ngành Dược

- Luật Dược số 105/2016/QH13 ngày 06 tháng 4 năm2016 của Quốc hội;

- Thông tư số 22/2011/TT-BYT ngày 10 tháng 6 năm 2011 của Bộ Y tế

quy định tổ chức và hoạt động của khoa Dược bệnh viện;

- Thông tư số 23/2011/TT-BYT ngày 10 tháng 6 năm 2011 của Bộ Y tế

hướng dẫn sử dụng thuốc trong các cơ sở y tế có giường bệnh;

- Thông tư số 36/2018/TT-BYT ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Y tế ban hành quy định về thực hành tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu

làm thuốc;

- Đạo đức hành nghề Dược (Ban hành kèm theo Quyết định số

2397/1999/QĐ- BYT ngày 10 tháng 8 năm 1999 của Bộ trưởng Bộ Y tế).

4

9. Đối với chuyên ngành Y tế Công cộng

- Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21 tháng

11 năm 2007 của Quốc hội;

- Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31 tháng 12

năm   2015 của Bộ Y tế - Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải y tế;

- Quyết định số 3711/2019/QĐ-BYT ngày 19 tháng 9 năm 2014 của Bộ Y

tế về việc Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue.

10. Đối với chuyên ngành Y sĩ đa khoa

- Thông tư số 33/2015/TT-BYT ngày 27 tháng 10 năm 2015 của Bộ Y tế

về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ của Trạm Y tế xã, phường, thị trấn;

- Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Y tế

về việc hướng dẫn, chẩn đoán và xử trí phản vệ;

- Quyết định số 2919/2014/QĐ-BYT ngày 06 tháng 8 năm 2014 của Bộ Y

tế về việc ban hành “Tài liệu chuyên môn hướng dẫn khám, chữa bệnh tại Trạm

Y tế xã, phường”.

11. Đối với chuyên ngành Điều dưỡng – Hộ sinh

- Hướng dẫn quy trình chăm sóc người bệnh, NXB Y học.

- Thông tư số 07/2011/TT-BYT của Bộ Y tế ngày 26 tháng 01 năm 2011

hướng dẫn công tác điều dưỡng về chăm sóc người bệnh trong bệnh viện;

- Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Y tế

hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ.

(Có nội dung tài liệu ôn tập đính kèm theo danh mục này)

Đề nghị các thí sinh tham dự xét tuyển truy cập vào Website của Sở Y tế

Đồng Tháp (địa chỉ: https://syt.dongthap.gov.vn) để tải nội dung tài liệu về tự

ôn tập.

Mọi thắc mắc, đề nghị các thí sinh vui lòng liên hệ số điện thoại

02773.851.609 trong giờ hành chính để được giải đáp.

Sở Y tế thông báo đến các thí sinh tham dự kỳ xét tuyển viên chức Ngành

Y tế tỉnh Đồng Tháp năm 2020 được biết, chuẩn bị tốt cho việc ôn tập và kiểm

tra, sát hạch./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (b/c);

- GĐ và các PGĐ Sở Y tế;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các phòng chức năng thuộc Sở Y tế;

- Ban Giám sát;

- Ban kiểm tra, sát hạch;

- Các thí sinh tham dự xét tuyển;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, HĐXT.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG XÉT TUYỂN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Nguyễn Lâm Thái Thuận

https://syt.dongthap.gov.vn/

		2020-09-22T09:57:49+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!